

(一) 壞賬及呆賬準備包括：

	截至 30/06/2002 止	截至 30/06/2001 止
	六個月 港幣千元	六個月 港幣千元
特殊	55,830	48,607
一般	1,627	2,690

(二) 1. 香港利得稅乃依據本期估計應課溢利稅率百分之十六（二零零一年：百分之十六）計算。海外稅項則按經營業務之地區之現行稅率計算。

2. 由於遞延稅項所涉之金額並不重大，故在此不作準備。

(三) 每股盈利乃根據股東應佔溢利港幣 161,038,000 元（二零零一年：港幣 202,311,000 元）以已發行股份 435,000,000 股（二零零一年：435,000,000 股）計算而得。

(四) 製作本中期業務報告所採用之會計政策與二零零一年度年報所採用之政策一致。

(五) 風險管理

本集團已制定政策、程序及監控措施，用以監察及控制因銀行及有關之金融服務業務所帶來之風險。此等政策、程序及監控措施由本集團各委員會及主要部門執行，董事會定期檢討，內部稽核員於整個風險管理過程亦扮演重要角色，執行定期及非定期之符合性審計。

資產及負債管理委員會（「資債管委會」）負責監督本集團之資產及負債管理。資債管委會由處理本集團主要業務之常務董事及高級經理組成。透過每星期一次或以上的會議，檢討及指導有關政策，以監測銀行之整體狀況。資金管理部及財務部則透過各種質量分析，每天管理本集團日常之流動資金風險、市場風險、外匯風險及利率風險，並確保符合資債管委會所制定之政策。

1. 資本管理

本集團採取維持雄厚資本之政策，以支持集團之業務發展。於過去五年內，本集團之資本充足比率均高於百分之二十，遠超過法定之百分之八之最低要求。

2. 信貸風險

信貸風險主要源於客戶或交易對手不能如期履行其承諾。

本集團根據《銀行條例》之要求及附例及香港金融管理局所發出之指引編製成信貸政策，詳細列明信貸審批及監控之機制、貸款分類系統及撥撥呆壞賬之政策。

放款審核委員會根據客戶之信譽、集中風險及抵押品等資料執行日常信貸管理工作，放款審核委員會之決議由常務董事所組成之常務貸款委員會定期檢討。常務貸款委員會及放款審核委員會之成員全數經董事會委任。

(五) 風險管理 (續)

3. 流動資金風險

流動資金風險是指本集團未能如期支付短期債項之風險。

本集團已制定流動資金政策，並由董事會及資債管委會定期檢討。此政策規定本集團之流動資金每天維持於一穩健水平，以確保有足夠之流動資金支付所有債務，並能符合法定流動資金比率之要求。透過法定流動資金比率、貸存比率、資產負債之到期情況及同業交易，本集團得以監控流動資金情況。

4. 市場風險

市場風險因為市場利率及匯價波動對資產、負債及資產負債表外之項目所構成之虧損風險。

本集團並無巨額持倉於可帶來外匯、利率、商品及股票風險之金融工具，故此因持倉所承擔之市場風險極為輕微。結構性外匯風險詳述於(5)外匯風險。

5. 外匯風險

由於本集團可帶來倉盤之外匯交易極小，故並無任何重大之外匯風險。源於投資海外分行、附屬公司及聯營公司之結構性外匯風險轉入儲備賬。日常外匯管理工作由資金管理部負責，並維持在管理層所訂下之限額內。

6. 利率風險

利率風險為市場利率變動對本集團帶來負面影響之風險。

本集團之營業賬冊內並無任何利率倉盤。利率風險源自帶息資產、負債及承擔在再定息時之時差，及非帶息項目之影響。本集團以定期利率感應分析監控利率風險，分析方法乃根據資產及負債之下期定息日或到期日，計算其再定息淨差額。

7. 營運及法律風險

營運風險涉及人為錯誤、系統失靈、訛騙或內部控制不足及程序不當所引致不可預見之損失。

常務董事、部門主管、行內法律顧問及稽核部透過適當之人力資源政策、下放權力、分工及掌握適時且精確之管理資訊，攜手管理營運及法律風險。高級管理層及稽核委員會負責為董事會維持一穩固及有系統的監察環境，為求確保營運及法律風險得以妥善管理。

一套完善的應變計劃現已制定，以確保主要業務能如常運作。一旦受到任何商業干預，日常運作亦可有效率地回復正常。

8. 信譽風險

信譽風險乃指公眾負面輿論對利潤或資本造成之風險。

透過適當及足夠的溝通及公關工作，本集團之信譽得以提高，信譽風險亦受到管理。一個由高級管理層包括常務董事及高級經理負責的風險管理機制現已成立，以處理與傳媒之溝通、客戶及有關團體之投訴及建議，並確保新增的商業活動及由本集團作代理人之業務不會損害本集團之信譽。

(六) 業務

為管理報告目的，本集團現已組織成下列三個營運部門：企業及零售銀行、財資及外匯業務，以及其他業務。分項報告將按此三種類別分類。

企業及零售銀行服務包括對客戶提供之借貸、貿易融資、客戶融資、支票往來、定期存款及活期儲蓄戶口服務。本集團亦為客戶提供全面電腦化之電話銀行服務及網上銀行服務。其他金融服務包括匯款、外幣找換、保險箱、強積金服務、人壽保險及互惠基金代理。

財資業務主要包括銀行同業拆借、投資債務證券、統一利率風險管理、本集團流動資金及中央現金管理。來自外匯業務的收入乃源於代客從事外匯及遠期合約買賣。

本集團其他業務包括投資控股、證券交易、股票經紀、商品及期貨經紀，其他投資顧問服務及物業投資。

1. 截至二零零二年六月三十日，有關業務之分項資料如下：

	企業及 零售銀行 港幣千元	財金及 外匯業務 港幣千元	其他業務 港幣千元	跨業務 收支抵銷 港幣千元	綜合 港幣千元
源自外界客戶利息收入	451,300	176,466	-	-	627,766
給予外界客戶利息支出	(246,421)	(5,977)	-	-	(252,398)
跨業務收入	93,270	-	-	(93,270)	-
跨業務支出	-	(93,270)	-	93,270	-
淨收入	298,149	77,219	-	-	375,368
其他營業收入	54,698	12,104	33,203	-	100,005
營業收入	<u>352,847</u>	<u>89,323</u>	<u>33,203</u>	-	<u>475,373</u>
跨業務交易是以 客戶存款利率計算					
呆壞賬準備	(57,457)	-	-	-	(57,457)
出售物業及設備 之淨(虧損)溢利	(132)	-	15	-	(117)
出售持至到期證券之淨溢利	-	1,597	-	-	1,597
結果					
業務溢利	<u>156,393</u>	<u>76,570</u>	<u>25,512</u>	-	258,475
未分類企業支出	-	-	-	-	(56,521)
營業溢利	-	-	-	-	201,954
所佔共同控制個體之虧損	-	-	(9,510)	-	(9,510)
除稅前一般業務溢利	-	-	-	-	192,444
稅項	-	-	-	-	(31,406)
是期度淨溢利	-	-	-	-	<u>161,038</u>

(六) 業務 (續)

1. 截至二零零一年六月三十日，有關業務之分項資料如下：

	企業及 零售銀行 港幣千元	財金及 外匯業務 港幣千元	其他業務 港幣千元	跨業務 收支抵銷 港幣千元	綜合 港幣千元
源自外界客戶利息收入	718,745	436,353	—	—	1,155,098
給予外界客戶利息支出	(717,654)	(23,694)	—	—	(741,348)
跨業務收入	285,196	—	—	(285,196)	—
跨業務支出	—	(285,196)	—	285,196	—
淨收入	286,287	127,463	—	—	413,750
其他營業收入	33,179	10,585	35,373	—	79,137
營業收入	<u>319,466</u>	<u>138,048</u>	<u>35,373</u>	—	<u>492,887</u>
跨業務交易是以 客戶存款利率計算					
呆壞賬準備	(51,297)	—	—	—	(51,297)
出售物業及設備之淨虧損	(6)	—	—	—	(6)
出售其他證券之淨溢利	—	—	15,822	—	15,822
結果					
業務溢利	<u>143,309</u>	<u>125,777</u>	<u>37,159</u>	—	306,245
未分類企業支出	—	—	—	—	(61,459)
營業溢利	—	—	—	—	244,786
所佔共同控制個體之虧損	—	—	—	—	—
除稅前一般業務溢利	—	—	—	—	244,786
稅項	—	—	—	—	(42,475)
是期度淨溢利	—	—	—	—	<u>202,311</u>

2. 區域分項是按照分行及附屬公司報告業績或入賬的主要營運地區作出分析。截至二零零一年六月三十日止六個月及二零零二年六月三十日止六個月，本集團多於百分之九十的利潤及一般業務之除稅前溢利是從位於香港的分行及附屬公司已入賬之資產所產生。